ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13 апреля 2020 г.     №   10

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в постановление главы
муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.03.2020 № 6
«О принятии мер в целях противодействия распространению новой
коронавирусной инфекции (COVID-2019) и о внесении изменений

в постановление главы муниципального образования «Город Новодвинск»
от 20.03.2020 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению
завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования  и  приведения  его  в  соответствие  с  нормативными  правовыми  актами,
имеющими  большую  юридическую  силу,  руководствуясь  статьями  24,  25,  40  Устава
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений  и  дополнений,  которые  вносятся

в постановление главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.03.2020 № 6
«О  принятии  мер  в  целях  противодействия  распространению  новой  коронавирусной
инфекции (COVID-2019) и о внесении изменений в постановление главы муниципального
образования «Город Новодвинск» от 20.03.2020 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий
по  предупреждению  завоза  и  распространения  новой  коронавирусной  инфекции
(COVID-2019) на территории муниципального образования «Город Новодвинск».

2.Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию  на  официальном  сайте
администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от  13 апреля 2020 г.    №   10

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в постановление главы

муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.03.2020 № 6
«О принятии мер в целях противодействия распространению новой коронавирусной

инфекции (COVID-2019) и о внесении изменений в постановление главы муниципального
образования «Город Новодвинск» от 20.03.2020 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий

по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции
(COVID-2019) на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

1.Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3.Управлению экономического развития администрации муниципального образования

«Город Новодвинск»:
а)осуществлять координацию и мониторинг соблюдения требований и рекомендаций,

предусмотренных  указом  Губернатора  Архангельской  области  от  17.03.2020  №  28-у,
организациями,  индивидуальными  предпринимателями  на  территории  муниципального
образования «Город Новодвинск»;

б)обеспечить прием, обобщение и направление в уполномоченный государственный
орган  исполнительной  власти  Архангельской  области  информации  об  организациях,
находящихся  на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,
продолжающих  осуществление  деятельности  по  30  апреля  2020  года  включительно
в  соответствии  с  подпунктом  «ж»  пункта  4  указа  Президента  Российской  Федерации
от 02.04.2020 № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия
населения  на  территории  Российской  Федерации  в  связи  с  распространением  новой
коронавирусной  инфекции  (COVID-19)»  (далее  -  указ  Президента  Российской  Федерации
от  02.04.2020  №  239)  в  порядке,  установленном  постановлением  Правительства
Архангельской  области  от  04.04.2020  №  164-пп  «Об  утверждении  Перечня  организаций
(работодателей и их работников), на которые не распространяется пункт 1 указа Президента
Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 239 об установлении с 4 по 30 апреля 2020
года  включительно  нерабочих  дней  с  сохранением  за  работниками  заработной  платы»
(далее - постановление Правительства Архангельской области от 04.04.2020 № 164-пп).».

2.Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4.Управлению  социальной  политики  администрации  муниципального  образования

«Город Новодвинск»:
а)обеспечить  взаимодействие  с  уполномоченными  государственными  органами

исполнительной  власти  Архангельской  области  по  вопросам  организации  деятельности
муниципальных  образовательных  организаций,  муниципальных  учреждений  культуры,
организации  отдыха детей и  их оздоровления в  период  реализации мер противодействия
распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-2019);

б)организовать  в  муниципальных  образовательных  организациях,  реализующих
образовательные программы начального общего образования, основного общего образования,
среднего  общего  образования,  дополнительные  образовательные  программы,
образовательный  процесс  с  использованием  дистанционных  образовательных  технологий,

в том числе в режиме самоизоляции педагогических работников указанных образовательных
организаций. В  случае  невозможности  организации  образовательного  процесса
с  использованием  дистанционных  образовательных  технологий  организовать
образовательный процесс по индивидуальным учебным планам;

в)организовать  в  муниципальных  образовательных  организациях  предоставление
бесплатного питания в виде сухого пайка обучающимся с ограниченными возможностями
здоровья, получающим образование на дому, обучающимся с ограниченными возможностями
здоровья, а также обучающимся, находящимся в трудной жизненной ситуации, получающим
образование с использованием дистанционных образовательных технологий;

г)принять меры по отмене поездок обучающихся в муниципальных образовательных
организациях  группами  в  период  каникул,  в  том  числе  в  организации  отдыха  детей
и их оздоровления, до отмены режима повышенной готовности;

д)организовать в муниципальных дошкольных образовательных организациях работу
дежурных групп для детей работников организаций, деятельность которых не приостановлена
в соответствии с правовыми актами, указанными в подпункте 3 пункта 2 указа Губернатора
Архангельской  области  от  17.03.2020  №  28-у,  и постановлением  Правительства
Архангельской области от 04.04.2020 № 164-пп;

е)приостановить предоставление услуг для граждан муниципальными учреждениями
культуры;

ж)организовать предоставление  муниципальными библиотеками удаленного доступа
к информационным ресурсам таких библиотек (при наличии технической возможности);

з)приостановить функционирование в муниципальных учреждениях культуры клубных
формирований, самодеятельных творческих коллективов;

и)отменить участие коллективов муниципальных учреждений культуры в культурных
мероприятиях, проводимых за пределами муниципального образования «Город Новодвинск»,
на период действия режима повышенной готовности.».

3.В пункте 6:
- в подпункте «б» последний знак «.» заменить знаком «;»;
- дополнить подпунктами «в», «г» следующего содержания:
«в)обеспечить  выполнение  мероприятий,  предусмотренных  пунктом  7  настоящего

постановления,  в  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,
финансовом управлении муниципального образования «Город Новодвинск»;

г)приостановить  оказание  муниципальным  архивом  услуг  по  предоставлению
архивных документов пользователям в  читальных залах,  а  также личный прием граждан,
обращающихся в муниципальный архив для получения информации, и организовать прием
и  выдачу  архивных  документов  посредством  электронной  почты  и  (или)  почтовых
отправлений.».

4.В пункте 7:
- в  абзаце  первом  после  слов  «муниципальных  организаций»  дополнить  словами

«,  деятельность которых не  ограничена  в  соответствии  с  правовыми актами,  указанными
в подпункте 3 пункта 2 указа Губернатора Архангельской области от 17.03.2020 № 28-у»;

- подпункты «а», «б» изложить в следующей редакции:
«а)обеспечить  измерение  температуры  тела  работников  при  входе  работников

в организацию или на рабочих местах с применением аппаратов для измерения температуры
тела  бесконтактным или  контактным способом (электронные,  инфракрасные  термометры,
переносные тепловизоры) с  обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте
лиц  с  повышенной  температурой  тела  и  с  признаками  инфекционного  заболевания
и с последующим контролем вызова работником врача на дом;

б)вести журнал учета измерения температуры тела работников на рабочих местах;»;
- дополнить подпунктом «г.1» следующего содержания:
«г.1)обеспечить  соблюдение  гражданами  (в  том  числе  работниками)  социального

дистанцирования,  в  том  числе  путем  нанесения  специальной  разметки  и  установления
специального режима допуска и нахождения в зданиях, строениях, сооружениях (помещениях
в них), на соответствующей территории (включая прилегающую территорию);»;

- в подпункте «и» абзац третий исключить;
- в подпункте «к» слова «рекомендовать ограничить» заменить словом «отменить»;
- в подпункте «л» последний знак «.» заменить знаком «;»;
- дополнить подпунктом «м» следующего содержания:
«м)обеспечить выдачу работникам справок по форме согласно приложению к указу

Губернатора  Архангельской  области  от  17.03.2020  №  28-у  в  целях  подтверждения
необходимости  их  следования  к  месту  (от  места)  осуществления  деятельности  (работы),
а также передвижения по территории Архангельской области в соответствии с подпунктами 3
и 4 пункта 2 указа Губернатора Архангельской области от 17.03.2020 № 28-у.».

5.В пункте 9:
- в подпункте «д» последний знак «.» заменить знаком «;»;
- дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е)разрешение  вопросов,  связанных  с  отнесением  конкретных  организаций,

осуществляющих  деятельность  на  территории  муниципального  образования
«Город Новодвинск»,  к  категориям  организаций,  установленным  пунктом  4  указа
Президента  Российской  Федерации  от  02.04.2020  №  239  и  перечнем  организаций,
утвержденным  постановлением  Правительства  Архангельской  области  от  04.04.2020
№ 164-пп.».

6.В пункте 11:
- в абзаце первом слова «Рекомендовать гражданам» заменить словом «Гражданам»;
- в подпункте «в» последний знак «.» заменить знаком «;»;
- дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г)обеспечить  соблюдение  запретов,  ограничений,  требований  и  рекомендаций,

предусмотренных указом Губернатора Архангельской области от 17.03.2020 № 28-у.».

7.Дополнить пунктами 11.1 - 11.3 следующего содержания:
«11.1.Граждане,  находящиеся  на  территории  муниципального  образования

«Город Новодвинск»,  прибывшие в Архангельскую область с  территории иных субъектов
Российской Федерации с неблагоприятной ситуацией по новой коронавирусной инфекции
(COVID-19),  в  день  своего  прибытия  на  территорию  муниципального  образования
«Город Новодвинск»  должны  сообщить  об  этом  в  администрацию  муниципального
образования  «Город Новодвинск»  посредством  использования  средств  телефонной  связи
(контактные  номера  телефонов:  8  (81852)  4-54-57)  либо  с  использованием  средств
электронной почты (контактный адрес электронной почты: admin@novadmin.ru).

Обработка  информации,  полученной  в  соответствии  с  настоящим  пунктом,
осуществляется  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации,
законодательством Архангельской области.

11.2.Руководителям  организаций,  индивидуальным  предпринимателям,
осуществляющим  деятельность  на  территории  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»,  обеспечить  соблюдение  запретов,  ограничений,  требований
и рекомендаций, предусмотренных указом Губернатора Архангельской области от 17.03.2020
№ 28-у.

11.3.В  целях  взаимодействия  с  организациями,  находящимися  на  территории
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  продолжающими  осуществление
деятельности по 30 апреля 2020 года включительно в соответствии с подпунктом «ж» пункта 4
указа Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239 и включенными в перечень
организаций,  утвержденный  постановлением  Правительства  Архангельской  области
от 04.04.2020 № 164-пп,  отдел стратегического планирования управления экономического
развития  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  обеспечивает
функционирование  «горячей  линии»  для  предоставления  консультаций  по  порядку
направления  в  администрацию  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
уведомлений,  предусмотренных  пунктом  4  постановления  Правительства  Архангельской
области от 04.04.2020 № 164-пп (далее - уведомления о продолжении деятельности).

Обращения  организаций  в  режиме  работы  «горячей  линии»  принимаются
с использованием средств телефонной связи (контактный номер телефона: 8 (81852) 5-12-56).

Уведомления  о  продолжении  деятельности  в  объеме  сведений,  определенном
пунктом 4  постановления Правительства  Архангельской области от  04.04.2020 № 164-пп,
направляются  в  администрацию  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
организациями, указанными в абзаце первом настоящего пункта, с использованием средств
электронной почты (контактный адрес электронной почты: admin@novadmin.ru).

Обработка  информации,  полученной  в  соответствии  с  настоящим  пунктом,
осуществляется  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации,
законодательством Архангельской области.».

8.В  приложении  («Состав  оперативного  штаба  по  реализации  мер  профилактики
и контроля за распространением коронавирусной инфекции на территории муниципального
образования  «Город  Новодвинск»)  пункт  4  дополнить  подпунктом  4.1  следующего
содержания:

«4.1)начальник  отдела  стратегического  планирования  управления  экономического
развития администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;».